s keiner were, der vor rechter unmüsze nit emochte mit sins selbis libe infaren, der

mag eine erber ritter vor sich legen ane sine stait, der sal als lange vor ine leisten,

bisz das gute vergulten wirt. Were auch das dieser greffen oder herren keiner abe-

ginge, des Got nit enwolle, wir sollen einen andern als guten an sin stat seczen, der

sal infaren und leisten, als hie vorgeschriben stet. Und des zu urkunde so han wir

to unser beider ingesiegele an diesen brief gehencket.
Wir auch grave Tybolt von Phyrt, grave Rudolf von Nydowe, grave Otte von

Strazbergk und ich Otte herre zu Oichsenstein und wir graffe Wernher von Hohinberg

verjehen uns uffentlich diesen brief stede zu haldene und hencken unsze ingesiegel an

diesem brieffe zu eime urkunde.

t5 Dieser brief wart gegeben da man zalte von Gots geburt druczehenhondert jare
und vierczehen jare, an dem nehsten dage nach sant Lucas dag.

81-83. LITTERAE DUCIS AUSTRIAE ET REGIS
ARAGONUM.

1314. Sept.25.-0ct.l7.

se 81. Litterae ducis OK~)'e~eM<. Sept. ~a.

Originale (or.) chartaceuna in ~&M~o ~e<o ZPat'ct'MOMeMS~CJ3D 893 s. f. )St<

vestigia M~sMM~. Ed. Finke 'Acta ~r~oKeMSt'a.' Z; 34.9 M)'. 237 ex or. Editionem

repetimus.

Excellenti et magnifico principi domino lacobo régi Aragonum, [Valencie], Sar-

25 dinie et Corsice [comitique Barchinone] patri suo karissimo Frid(ericus) Dei gratia
dux Austrie et Styrie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis cum reverencia

filiali promptam ad ipsius beneplacita voluntatem.

Preaumentes, immo credentes firmiter benignitatem vestram de prosperitate nostro-

rum successuum congratulari, duximus pro singulari vestre noticie declarandum, quod
Mnos una cum duicissima. consorte nostra filia vestra domina Ety~abeth] fruimur Deo

propicio mentis iocunditate, felicitate votiva et corporis sospitate, quodque nos col-

lectis et assumptis maioribus amicis nostris cum copiosa milicia et forti exercitu in

instan[ti] procedimus ad eleccionem Romani regis futuri, nduciam et spem perficiendi

et sublimandi personam nostram ad eiuadem regni fastigium retinentcs, quia pociores
M et plures ex principibus electoribus, videlicet ut prius vobis innotuit~, favorabiliter et

constanter in nos dirigunt vota sua. Et speramus, quod ceteri principes ad fn-vendum

nobis induci possint fautorum nostrorum consiliis, dum insimul fuerunt congregati.
Hortamur igitur paternitatis vestre clementiam rogantes, quatinus exaltacioncm nostri

nominis et honoris, que non minus dominacioni vestre quam nostris profeotibus cedit

40 ad gtoriam, velitis, prout oportunum et fructuosum vidcritis, acquisicione favoris parcimn
Ytalie pt'omovere, securi quod quanto emincnciores erimus. tanto humnius spmper

1) LtMe~'Mj!r)d<')'t'ctpt'f'o'M ~eper~nesxMt; c/ SK~'a~Mf~. );<)/.
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beneplacitis vestris tamquam filius obediens et subditus intendere velimus et parere.
Petentes ut que grata celsitudini vestre fuerint, nobis fiducialiter et assidue iniungatis.

Ceterum virum prudentem magistrum Bartholomeum de Turria canonicumYicen-

sem fidei sue meritis exigentibus gracie vestre propencius recommendamus, de quo
nichil aliud nisi quod se legaliter atque fideliter in negociis vestris ubique et in pro- 5

curacione familie, quam ad partes nostras miseratis, provide et sincere gesserit, attendatis.

Dat. in castris prope Lynciam civitatem, quarta feria post diem beati Mathei

apostoli.

82. 83. RESPONSIONES REGIS.

1314. Oct. 17, ta

83. Responsio duci missa. Oct. j!7.

CopM (c.) coaeva in eodem tabulario ~-Re~ts/fMMMr..3~5' fol. j! hic illic evanida.

JM. ~SMS&e~ loco SMprS ad nr. 44 citato p. 7 nr. 1 ex c. Editionem repetimus.

Illustri principi karissimo filio suo Frederico Dei gracia duci Austrie [et Styrie],
domino Carniole, March[i]e ac Portusnaone lacobus per eandem rex Aragonum, t5

Valencie, Sa[rdinie], Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarius,
ammiratus et capitaneus [generali]s salutem et cum paterne affeccionis plenitudine
felicium successuum incrementa.

(1) Litteram vestram' per dilectam Bertrandum de GaUifa militem et Hdelem

Petrum Lulli familiares nostros a vestra curia redeuntes noviter in nostris manibus~

presentatam cum leticia cordis et gratanter recepimus eiusque continenciam audivimus
ac intelleximus diligenter. Et siquidem quia nobis de corporea sospitate vestra et

inclite ac karissime filie nostre Elizabet consortis vestre noticiam novam pertulit, nobis
novum propterea gaudium nunciavit, rogantes Altissimum ut vos et eam cum plena
benediccione graciarum celestium atque terrestriumiongum deducat in evum. Quod~
autem eadem littera continebat vos memoratam karis[s]imam6HamnQstram, uxorem
vestram in vestri favoris amptexibus et benivolencie gremio confovere amplius quam
personam vestram in omnibus et singulis, dux incl[itje, nos iam hoc certitudinaliter
tenebamus pro constantique gerimus, ita eam causam sumentes, qualiter vos Altissimus
de magno sanguine traxerit vosque illustraverit tot honoribus et laudabilibus nutri- 30

mentis, quibus habetis sicut et facitis memoratam karissimam filiam nostram, in quam
non solum mariti vices redditis, sed patris, matris et fratrum ac aliorum amicorum
suorum ab ea distancium, plenis et laudabilibus affectibus honorare. Et licet hoc

supervacuum reputemus, cum talia inter patrem et filium non procedant, id gratum
habemus quam plurimum et eandem filiam nostram karisimam ex intimis cordis nostri 3~

magnifficencie vestre nduciatiter comendamus. (2) Ad ea vero que significastis de
facto eieccionis imperii et quomodo intendistis et processistis ac procedere intenditis

sollicite, super eo gaudentes velut qui honores vestros ut proprios reputamus, si ab
alto processerit ad imperium vos assumi, sollicitamus serenitatemvestram/quatmuë
quantum cum Deo et jure poteritis circa obtinendum effectum huius negocii, sicuti a4~
vobis bene ceptum est, attendus insistatis eumque laudabUern producatis in finem.
Nos autem ubicumque poterimus vestra négocia ut benedicti karissimi nostri nni semper
pro[p]onimus efn[caciter] [projmovere. (3) Sane quia magnifucus princeps Karolus

Ungarie rex nobis nunc per suam litteram j~unciajvit, qualiter ex con[t]racto inter vos
et dictam filiam nostram coniugio multipliciter exultavit cum caque {ao!empnita]te qua 45

8t. ") canonicum de Merri or.

1) C/ SM~t'apa: 43 Mot.2.
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decu[it] fatam filiam nostram in civitate Vienne duxit visitandam, presente vobis a

vobiscum bant et expediebant ad bonum statum et prosperum utriusque regni

vobis innuere et persuadere nostris litteris deberemus, que ad vestrum et suum ac

utriusque regiminis p[rosperu]m ausilium cédant nostris affectibus plurimum placue-
5 runt. Et videntes aperte esse utile, honorabile et fructuosum dicto regi et vestrum

ut[rius]que terris, ut inter ambos vera firmaque dileccio perseveret, serenitatem

vestram ad hoc providimus inducendam, [ut] sic prudenter sicuti magnificencie vestre

bene congruit [vos]** cum dicto rege confirmare velitis, consideratis bonis debitis vigenti-
bus inter ambos, quod vicissim sinceritas (?) continuis bonis actibus utriusque

M incrementa suscip[ia]t et fructus bonos que producat.

Denique scientes e nrmo animum vestrum tociens ad gaudium renovari, quociens

[de nobis]" vobis prospera nunciantur, propterea magnincenciam vestram facimus certam,

,quod faciente illo, per quem regnamus et vivimus, nos una cum inclitis liberis nostris

plena corporum sospitate vigemus.
'5 Datum Ilerde, XVI. Kalendas Novembris, anno Domini MCCCXIIII.

Bernardus de Aversone m(andato) r(egis).

83. jRespoMSM clucissae ~M'ec~. Oct. 17.

Copia (c.) ibidem 1. c. fol. partim e~~M~a. Ed. Zeissbe1'g c. jp. 9 nr. 2.

Editionenz repetimus.

20 C/ ~t'Meras ducissae supra nr. 44.

lacobus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque
'Barchinone ac sancte Romane etc. inclite sue karissime filie Elizabet Dei gracia
Austrie et Styrie ducisse illustri salutem et paternam benediccionem.

(1) Litteram vestram~ 1 per dilectum Bertrandum de Gallifa militem et fidelei)i

M Petrum Lulli familiares nostros a vestra curia redeuntes noviter in nostris manibus

presentatam cum leticia cordis et gratanter recepimus eius[que] continenciam audivimus

ac intelleximus diligenter. Et siquidem quia nobis de corporea sospitate vestra noticiam

novam pertulit, nobis propterea novum gaudium nunciavit. Placuit eciam nostris affecti-

bus satis bene, quod dicitis vos cum maximo honore et gaudio ac festo ylari et iocundo

M fuisse receptam quod que terra Australis vobis valde complacet velut pulcerrima, fructi-

fera et delectabilis ac in bonis omnibus copiosa. (2) Sane quia in eadem littera

significastis nobis, quod illustris princeps Fredericus Dei gracia dux Austrie et Styrie
maritus vester karissimus nobis ut filius h[abet] quatuor voces in eleccione regni Ala-

manie, sic quod speratur firmiter, ut ad insignia dicti regni et postea imperii deveniet

35 dante Deo, de quo etiam idem dux per aliam suam litteram similiter nobis scripsit2,

gaudentes de hoc velut qui honorem dicti ducis ut proprium reputamus, affectamus in

hoc et aliis memorati ducis negocia sicuti proprii filii feliciter suMimari. Hoc autem,
inclita filia et nobis karissima, vobis hortamur, consulimus ac afieccione paterna iniungi-

mus, quatinus memoratum ducom velut nobilem ac honorabitem dominum et virum

40 vestrum honore, timoré, dileccione et reverencia prosequamini speciali, tam provide,
tam prudenter et co[..jce", ut ab eo, [qui non] solum mariti, set parentum et ami-

corum vestrorum a vobis distancium [reddere] debet 'vices, benevotenciam adquircre
et habere et aliis etiam eionibus adeo studeatis placere, ut ab omnibus valeatis

fame bone preconium obtinere. Speramus autem ex hiis faciente Altissimo condicio-

'« 82. ") ~MMn<<tK}Mttc. '') ~e<M!i<3–4 HMtfae. '=)f–S litterae. '') S KMerae. °) 6 litterae.

88. *) dMMnt2 &'Meraec.; ~en~M?n /ot-<<tMeconsulte. ~) M–~8/t«er<te. c) ci'ro'fef ~0 ~'Met'ne.

1) ~<~<Mt'esse supra MT.4-<. 2) C/ SKp)'apa< not. 2.
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nem vestram et nomen, sicuti vobis bene convenit, de [b]ono in melius felicia suscipere
incrementa. (3) Quia vero nobis in littera [vestra], aliis etiam litteris pluribus quas

misistis, nunc nobia prefatos Bertrandum de Gallifa et Petrum Lulli ac filios B!an[che]
de Catderiis et alios plures qui in vestris fuerunt serviciis aSectu[ose] comendastis,
eosdem propterea et p congruum et expeditum reputamus, ut qui vobis servierint s

favoribus pro[sequi?] habebimus tosd. (4) Preterea s[cir]e vos volumus, quod
vir nobilis Henricus cornes Goricie ac Tyrolis, [Aquitegiensia], Tridentinensis et Brixien-

sis ecclesiarum advocatus necnon terre Foroiuliensis capitaneus generalis nobis [per]"
suam litteram suplicavit, ut cum ipse omni herede utriusque sexus careat preterquam
solo 6[Ho], [qujem nondum aliqua coniunxit copula matrimoniali, dignaremur in partibus to

nostris de aliqua copulacione dicto filio suo prebere auxilium, consilium et iuvamen.

Ideo significamus vobis, quod nos specialiter propter vos, ut in ipsis partibus de

naturalibus nostri dominii haberetis recreacionis et leticie causam, circa hoc daremus

operam oportunam. Eapropter vos, cum oportunum vobis occurrerit, certificetis nos

de condicione dicti comitis et nobilita.tia et honorum suorum necnon de condicione et t6

etate dicti filii sui et de aliis, de quibus nos circa hec videritis informandos. Nos

enim extunc circa suplicacionem comitis memorati, prout nobis expediens videbitur,
intendemus. (5') Rursus quia per vestram litteram comendastis nobis religiosos
fratrem confessorem vestrum et fratrem Raimundum socium eius necnon et ordinem

eorum, quibus vos ex serviciis [per dictes?] fratres vobis prestitis reputatis ex debito 20

obligatam, preces vestras huiusmodi proponimus favorabiliter exaudire. Vos autem ut

bene cepistis, propositum et devocionem vestram in ipso ordine Predicâtorum more

parentum meorum in Domino confirmetis, habendo conventum fratrum Predicatorum

Vienne specialiter comendatum. Tenere autem e nrmo [potestis?], quod ex laudabili-
bus et piis operibus, que in ordine ipso fiunt, apud Deum poteritis multipliciter adiuvari. 25

Denique scientes animum vestrum tociens ad gaudium renovari, quociens de

nobis vobis prospera nunciantur, propterea vobis certum facimus, quod faciente illo, per
quem regnamus et vivimus, nos una cum inclitis liberis nostris karissirnis fratribus
vestria plena corporum sospitate vigemus.

Datum Ilerde, XVI. Kalendas Novembris, anno Domini MCCCXHII. 3&

Idem ut supra

84-90. TRACTATUUM A DUCE BAWARIAE

HABITORUM CONTINUATIO.

Oct.6.–20.

84. S'c~~MW pro co~K~e Po~poM~ de ~f~me&e~. Oc<. 6. s~

O~Ma~ ~epe~M-t non jpo~~i'. ~e~M~es~ '.D~owai'McAe G'ese~ï'cAi'e des

G'~(ï/7!e~eM Basses NeMMe&e~' 7 ~788) p. Mr. 10, g'MOe.K /bMi'e Mesc-M. J?~oMeMt

~epe<M!M.!%:c ~Mc eo~'ec~M.

-Be~esifeMder P/s/eM Mf. ~9~6.

Nos Ludovicus Dei gracia cornes pa.ia.tmus Rem" dux Bawa,ne" tenore prese~cium
profitemur, quod nobili viro Bopponi specta,biH comiti de Henneberg pro eo quod

83. '') J3 H«e?-<te. <') .'i–<?HMefae. ~) .2 KMc~e. 8) ~'Me<-ac.
84. ~)Rheni eA b) Bavarie e~.

1) Cf. paf/. 79 KM.JO.
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t

~ov.U.

'DBC.S5.
l.t5.

MaJt.23.

LL.CONST)TUT)ONESV. ~[1

servitor noster factus est et specialiter pro servicio suo nobis cum decem armatis

versus Franckefurt et Aquis faciendo in mille librisc Hallensium existimus obligati.

Quorum solucionem sibi vel heredibus suis cum parata pecunia maxime ordinari'' ad

consilium nobilium virorum Bertoldi comitis de Henneberg, Friderici comitis de Truhen-

&ding et Conradi de Schlusselborg faciemus vel bona imperii sibi vel heredibus suis

obligabimus pro eisdem, si ad regnum Romanorum favente Altissimo provehi nos con-

tingat. Si vero ad regnum Romanorum non fuerimus sublimati, sibi vel heredibus suis

pro prefatis mille libris bona nostra ad e consilium predictorum nobilium tenebimur

obligare. De damnis eciam, que ipsum in nostro servicio recipere continget, sibi vel

io heredibus suis satisfacere promittimus, que indiciisevidentibuspoteritdeclarare. Dantes

sibi super eo bas nostras litteras in testimonium sigilli nostri munimine consignatas.
Datum in Amberg, anno Domini MCCCXIIJI, Dominico die proximo ante diem

beati Dyonisii.

85. <S'cWp<Mmarc/MepMco~ Moguntini ~)~o Eberhardo de -E~&ctc~. <9c<9.

n Originale (or.) in tabulario comitum de Erbach. Pendet sigilli /'r~HteM~<Mï.
Ed. ~.jS~MOM 'Dte Geschichte der Dynasten und G'f~~ ~M -B'ri!)aeA'~<SoS) 7ZZ 'P~-

kundenbuch' F. -!7 nr. ~6. ~OM6tM repetimus.

Regesten der ~/66~~a/eM nr. 1917.

Nos Petrus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per
ao Germaniam archicancellarius recognoscimus in hiis scriptis, quod procuratorio nomine

pro illustri domino Ludwico comite palatino Reni duce Bawarie spéciale mandatum

ad hoc habentes cum nobili viro Eberhardo pincerna de Erpach tractavimus in hune

modum: quod ipse predicto domino Ludwico super adipiscendo regno Romanorum

abhinc usque ad festum beati Martini proximum et inantea ad unum annum continue!

25 subsequentem cum decem dextrariis servire promisit fideliter et astare. Dictus quoque
dominus Ludwicus propter merita et grata eiusdem Eberhardi servicia sibi impendenda
eidem Eberhardo mille libras Hallensium dabit et donabit, quam pecuniam post coro-

nacionem suam Aquis factam ad duos menses ipsi in theloneo in Ludensdorf integre
percipiendam deputabit. Si vero in tantum coronacionem suam differri contingeret,

sa extunc in proximo festo nativitatis Domini medietatem et in subséquent! festo Pasche

residuam medietatem dicte pecunie persolvet Eberhardo predicto. Et super huiusmodi

ordinacione et tractatu ut ipsi, quam primum ad partes Reni redierit, suas det litteras,
curabimus ordinare. In cuius rei testimonium presentes litteras sibi tradimus sigilli
nostri robore communitas.

35 Datum Aschaffenburg, anno Domini MOCOXHII, Vil. Idus Octobns.

86. 87. SCRIPTA PRO ABBATE FULDENSI.

13)4. Oot. 13.–18.

86. ~M~ arC/MepMCOjK J~O~MM~MM. Oc<. j~.

C'OpM (c.) in C'OpMH'tOJ~MM~MStfol. ~û~ ~!M~'M )-e<~t.M<tW)M~('HS<S. ~M /0/'MM
40M!~M MC~MW. <S'C~MKŒ<'~M<On'aJ~(M~MM. Co~&KJP~'0&a)':OKM7M.'~?.~.9~ M)'. J'9

eM~CM~'CO'~sed dsCM/'<œ<MM.

jRf~Me~ Reg. ZM~M. p. ~8 J~:c~sMcAe~ H~

84. c) loco mille HbrMe<< mittibm. '') ordin:tvimu<)e< ad nustrMe.7.
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Dec. 25.
1

1315.
f

Mart.23.
Iun. 24.

B

Nos Petrus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per
Germaniam archicancellarius recognoscimus in hiis scriptis, quod procuratorio nomine

pro illustri domino Ludowico comite palatino Reni duce Bavarie speciale mandatum

ad hoc habentes cum venerabile patre domino Eberhardo Fuldensis ecclesie abbate

tractavimus in hune modum: 5

1. Quod ipse prefato domino Lud(ewico) super adipiscendo regno Roman(orum)
in Franckenfort sub expensis ipsius ducis assistet fideliter cum centum galeis et inantea

ad unum annum suus erit cooperator consiliis et auxiliis ac adiutor.

2. Dictus quoque dominus Ludew(icus) propter merita etgrataeiusdem [domini]~
a

Fuldensis servicia sibi impendenda eidem domino Fuldensi tria milia marcarum argenti to

dabit et donabit, quam quidem pecuniam post coronacionem suam Aquis factam infra

duos menses in theloneo in Ludensdorff vel alio certo loco percipiendam integre pre-
dicto domino Fuldensi deputabit.

3. Si vero in tantum coronationem suam differri contingeret, extunc terciam

partem in festo nativitatis Domini proximo, secundam partem in subsequenti festo 15

Pasche, residuam vero terciam in festo lohannis baptiste proximo dicte pecunie per-
solvet domino abbati memorato et ipsi super eo litteras sepedicti domini ducis, quam

primum ad partes Reni redierit, ad maiorem certitudinem curabimus ordinare~.

4. Si vero idem dominus dux in solucione dicte pecunie deficeret, extunc pre-
fatum dominum abbatem iuvabimus ad consequendum huiuamodi pecuniam nostris con- 20

siliis et auxiliis oportunis.
5. Insuper est adiectum, quod honorabili viro magistro Nicolao phisico canonico

in Hauge et strennuo viro Symoni de BIancken-waldt consiUariis predicti domini abbatis

prefatus dominus dux dabit ducentas marcas argenti.
6. Est eciam actum, quod si predictus dominus dux in regem Romanorum non 25

eligetur, extunc apud eum, quem in Romanorum regem ehgemus, eidem domino u

Fuldensi cooperabimur, ut sibi de suis dampnis et laboribus satisfiat. In cuius rei

testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine tradimus consignatas.
Datum Maguntie, anno Domini MCCCXIIII, III. Idus Octobris.

87. <S'c~~Mw ducis Bawariae. Oct. 18. 30

Originale ~<MM!. &~aMMN!' C. 232 Mf. 130 'ea; authographo'.
~~MMeM repetimus hic illic correctanz.

~o~M~, Reg. Ludw. 238 Reichssachen nr. 37. Regesten jya~t-eM nr. ~~0.

Nos Ludwicus Dei gratia cornes palatinus Reni dux Bawarie recognoscimus, quod
cum venerabili patre domino Eberhardo Fuldensis ecclesie abbate tractavimus in hune 35
modum:

1. Quod ipse nobis super adipiscendo regno Romanorum in Frankenvord sub

expensis nostris assistet fideliter cum centum galeis et inantea ad unum annum noster
erit cooperator consiliis et auxiliis et adiutor.

2. Nos quoque propter merita et grata eiusdem domini Fuldensis servicia nobis 40

impendenda eidem domino Fuldensi tria milia marcarum argenti dabimus, quam quidem
pecuniam post coronationem nostram Aquis factam infra duos menses in theloneo in
Ludensdorf vel alio certo loco percipiendam integre predicto domino Fuldensi depu-
tabimus.

86. deest c. b) dnt c.

1) At/t'a K)-.S7.

c. 3.

TRACTATUS DE ELECTIONE. 1314. Nr. 87. 88. 83

Dec. 25.

1315.
Kart.!}23.

Dec. 25,
1316.

Mart.M..
tun.M.

c. 5.

ir"

3. Si vero in tantum coronationem nostram differi contingeret, extunc ipsi domino c

abbati terciam partem in festo nativitatis Domini proximo, secundam terciam in subse- L

quenti festo Pasche, residuam vero terciam dicte pecunie in festo beati Iohannis bap- I

tiste proximo persolvemus.
tl

4. Insuper honorabili viro magistro Nycolao phisico canonico in Howge et nobili c

viro Symoni de Blankenwald consiliariis predicti domini abbatis ducentas marcas argenti

promittimus nos daturos.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine tradimus con-

signatas.
fo Datum in castris apud Frankenvord, anno Domini millesimo CCC quartodecimo,

XV. Kalend. Novembris.

88. Scriptum arc~e~M'co~ Moguntini pro nobilibus Wetteraviae. Oct. j!.5.

Copia (c.) in Copiario Falkensteinensi /b~. ~a tabularii regii Herbipolensis. Desc~ps~-
)MMSnos. 7?~. JRe~~ 'Hessisches Urkundenbuch' 77, p. J6'0 M)'. 134 ex c.

15 Regesten der Pfa?zgrafen nr. 1918.

[N]os Petrus Dei gracia sancte Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per
Germaniam archicancellarius recognoscimus in hiis seriptis, quod procuratorio nomine

pro illustri domino Ludewico comite pa.la.ntmo Reni duce Ba.va.rie speciale mandatum

a,d hoc habentes cum nobilibus viris Sifrido de Eppenstein, Ph(ilippo) deValkenstem

2o iuniori et Ulrico de Hana.we conduximus seu tractavimus in hunc modum: quod

quilibet eorum predicto domino Lud(ewico) tempore electionis" regis Romanorum in

Francfurd et tempore coronacionis sue Aquis cum triginta, dëxtra.riis seu cabaHis ser-

vire promisit fideliter et astare. Dictus quoque dominus Ludewicus propter merita et

grata eorum servicia sibi in dictis locis et temporibus inpendenda cuilibet eorum mille

s5et ducentaa marcas argenti et duobus militibus cuiusiibet dictorum trium dominorum,

quos ad hoc eligerint aeu deputaverint, ducentas libras Hallensium dabit et donabit

expedit[as]. Cuius pecunie mediam partom in proximo festo nativitatis Domini et in i

subsequentib festo Pasce residuam medietatem persolvet nobilibus antedictis. Insuper
est" adiectum, quod prefatus dominus dux ad refusiouem omnium dampnorum tene-

30bitur, si que prefatos nobiles vel quemcunque eorum inourrere contingeret in suis

serviciis prenotatis. Debent eciam sepedicti nobiles locis et temporibus prelibatis apud
nos Petrum archiepiscopum Maguntinum predictum stare et manere cum suo adiutorio

memorato. Et super istis omnibus tenendis per sepedictum dominum ducem et invio-
labiliter observandis nos Petrus archiepiscopus memoratus apud ipsos nobiles nos debi-

35torem facimus et statuimus principalem, quousque dictis nobilibus super huiusmodi

ordinacione et tra.ctatibus litteras obligacionis sepedicti ducis a.nte dictos terminos

solucionis prediote pecunie procurabimus présentât'). Quo facto a premissis omnibus

et singulis esse volumus liberi et soluti. lu cuius rei testimonium presentes litteras

predictis nobilibus sigilli nostri munimine tradimus conmunitas.
40 Dat. Aachan'enburg, anno Domini MOCOXIIII, Idus Octobr.

Est eciam tractatum, quod habitis litteris prefati domini ducis predicti nobi)es

nobis teneantur ad restitutionem presentium litterarum.

Dat. ut supra.

88. ~) eteotoësc. b) subsequente c. °) que c.
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n

Nov. 11. r

Il

n
1315. CFebr.5.

Mai.lt.~

n

]
1315.

Febt.2.~ 1

t

89. <9cf~M~H pro comite <S'6s~W. Oct. ~<9.

Oyt~Mo~ (or.) in tabulario comitum de Salm-Salm. -EH. ~M~e~aMM ~c<66

imperii ~Me< ZZ, 77~ nr. 1117 ex copiis. Editionem )'epe~mMS, /tte illic correctanz.

Regesten der F/a~~a/eM nr. JM~.9.

Nos Ludovicus Dei gratia cornes palatinus Reni dux Bavarie recognoscimus, quod
nos nobili viro Friderico comiti Sylvestri, qui ipse nobis super adipiscendo Romanorum

regno cum sedecim dextrariis abhinc usque ad festum beati Martini proximum et

inantea ad unum annum continuo subsequentem servire promisit fideliter et astare,
mille et sexcentas libras Hall( ensium) dare promisimus et promittimus in hiis scriptis.
Cuius pecunie medietatem in Carnisprivio proximo et aliam medietatem in festo

Penthecostes proximo subsequente predicto Friderico sine difficultate qualibet persolve-
mus. Dantes sibi has litteras in testimonium super eo.

Datum in castris apud Frankenfurt, anno Domini MCCCXIIII, XY. Kalendas

Novembris.

90. Promissio iterata pro Iohanne rege Bohemiae. Oct. 20.

0~M< ~epe~~MM. Copia in 1) Copiario ~aM~K~ archiepiscopi qui est comitum

de Kesselstadt p. 511 et codicibus so;ec. X his: 2) bibliothecae MM~e~~a~s Pragensis
1 C'. fol. 3~6; 3) )KOMas~e)-Mo~. S. Benedicti in -Ra~e~M H. 4. fol. ~M' 4) FxMgQ-
&OMse M: &tMM~eca ministerii quod dicitur 'des Innern', o~ 'Bo/'AaM~M' asservato

fol. 65. Codices descripsimus vel contulimus nos, potiores tantum varias lectiones ad- 20

notavimus. JM6~M)K.

.BôTMMe~,Reg. Ludw. ~~4 jRe~ssctc~eM ~r. 40~.

Nos Lud(owicus) Dei gratia cornes palatinus Reni dux Bawarie omni occasione
seu ingenio doli mali exclusis bona et sincera nde nomine iuramenti corporaliter per
nos prestiti tenore presentium promittimus et spondemus, quod si per magnificum 's

principem dominum Iohannem Bohemie~ et Polonie regem illustrem affinem nostrum
karissimum nos in Romanorum'' regem electi fuerimus, sibi ultra illa decem milia

marcarum argenti, que sibi per alias nostras litteras" dare promisimus, alia decem
milia marcarum argenti" puri Pragensis ponderis dabimus et dare promittimus pro

expensis, quas fecit in negotio electionis predicte. Pro quibus sibi terram et civitatem so

Egrensem et castra FIoz° et Barkenstein cum omnibus eorum attinentiis [1, utilitati-
bus et honoribus nomine pignoris ôbligabimus, assignaturi ea, et possessionem eorum

sibi sine impedimento suo vel pro ipsis alia castra et munitiones nostras ante nemus
Boemicum sibi adiacentes et predicta'' équivalentes, quas duxerit acceptandas, infra
hinc et festum purincationis beate Marie virginis proximo' futurum, tenendas seu~
tenenda per ipsum regem et heredes aut successores suos, quoad per nos aut per'

1

successores nostros Romanorum reges ipsa XX marcarum argenti fuerint persoluta,
proventibus de hiis tempore obligacionis ipsius obvenientibus"' in solucionem dicte

pecunie minime conputandis. Ad hoc etiam et cum hoc" modo quo supra promittimus
Znoymam" et Costel P civitates et castra necnon oppidum Boarlitz", quas et que dux w

90. a) Boemie2. b) Romanum 3. c) que-argenti ~MMK<8–4. ~) <~M<1. ") FIoxz2.
Parhstein 2; Parksteyn 3. 8) pertinenciis2-4. '') ita 1; predictis 2-4. i) proxime2–4.

k) quousque 3. dee« 2-4. '") obvetioionibusmale 2-4. n) hoc add. 2. 4. ") Znomam h
P)Costels3; Costeltz4; locoet Costel 1 mo<ecastrum. <))Polierlitz2. 4; Pohorticx3. r) deest2–4.

1) Cf. 'Archir' X, R5S. 2) /?t(p)-ctM)-.f!7c~f0. as
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1315.~1).
Mart. 23.

Austrie nunc obligationis tenet nomine, ab ipso duce disbrigare et exsolvere ac

in ipsius régis potestatem reducere et assignare infra hinc et festum Pasche proxime r

affuturum. Et si quid pro eorum disbrigacione et' exsolucione dederimus, hoc ipse rex
in dictis XX Mmarcarum tenebitur defalcare. Insuper ut supra regi promittimus ante-

5 dicto, quod omnem pecuniam promissam per eum vel alios suo nomine quibuscunque

personis pro negotio et occasione negotii electionis predicte, que nondum est soluta,
solvere volumus personis eisdem sine ipsius regis dispendio ipsumque regem a promissis
huiusmodi solutum efficere et indempnem tam ex parte rerum quam nominis con-

servare. Et si quod absit contra premissa vel eorum aliquod cuiuscunque cause inter-

10 veniente articulo veniremus forsitan, tune venerabilem in Christo patrem dominum

Ph(ilippum)" Eystetensis ecclesie episcopum et spectabiles ac nobiles viros Lud(owi-

cum) et I-Iermannum duces de Tecke, Conradum de Hoenloch, Andream de Brûnecke,
Ulricum lantgravium de Leukenberg~, Berth(oldum) comitem de Nieffenx, Fridericumy

de Truendig~, Bertoldum de Graispach comites, Iofridum de Liningen" comitem~,
is &ebhardum" de Brûnecke, Eberhardum de Bruberg, Hermannum prepositum Sancti

Germani in Spira, Rennardum d de Stralenberg, Albertum Umbl'.mem'' de~ Liethen-

bergs,WilheImum de Frankinstein, Engilha,rdum de Winsperch, Albertum marescalcum

nostrum in Bawaria superiorem' Godefridum de Wolfstein, Conradum pincernam de

Ricbenecke, Henricum de Smihen', Bertholdum dapiferum de Cullenthal, Berth(o!dum)
ao de Strazzen, Henricum de Svarzinberg k, Henricum de Heisoitzfried', 1, Ulricum de Porta,

Wilhelmum marescalcum de Piberwach, Henricum marescalcum de Buksiberch" Henri-

cum de Herenvelz" et Wigelonem ofncia.tum nostrum sp~nte s@ pro explendis par
nos omnibus et singulis supradictis obligantes et fideiussores constituentes pro nobis

ndeiussorie obligamus. Qui de hoc fide prestita promiserunt et iuramentum corporaliter
25prestiterunt, [quod] P civitatem Confluentie predictus Eystetensis episcopus per se vel

duos milites ydoneos, aliorum quilibet personaliter nomine obstagii et more bonorum

fideiussorum, postquam per regem vel ex parte ipsius moniti fuerint, infra mensem

intrare tenebuntur, non exituri, quousque premissa et eorum quodlibet per nos fuerif

integraliter adimpletum.
30 In quorum omnium robur et testimonium présentes litteras dicto domino regi

Boemie et Polonie sigillo nostro dedimus communitas.

Datum apud Frank envurd' XIII. Kal. Novembr., anno Domini MCCCXIIII.

91. 92. POTESTATES ELIG-ENDI.

Oct.15.–17.
M 91. Potestas eligendi a'& ~'c/Mep~copo Coloniensi Rudolfo ~MM ~a~aWcte ~(7~?.

<9~. j~.

O~t~MaKa duo 1) et 2) in ~6M~0 CCte~eO Vindobonensi. COM<M~MKMSnos. Pendet

M~'MM~MeS!~KM)Mlaesum loro )MeM~)'NMOtCeO.

jSo~~Ke~, Reg, LM~M~. ~8 J'ÏMe/issMC/MMKt'. ~5..Re~es<eM der jF/et~-et/'eH Mr. ~7-9.

40 90. 8) au 2-4. t) filma 4. a) facere 3. '') Pl.Hipum S–4. ") I~utemhefgk 3; Lcutem-

bergS.4. ~)Nye<en8. y)Fndricum2-4. ')Truhendingeh2–4. "')Linyngen2. b) lofridum–
comitem t~e~Mat8. 4. c) Eberhardnm 1. <) KeynhardumS–4. e) H&mtonam8. t) Strat.–
Hum], de dMun<3. 4. (!) Lichtemberg 2–4. '') super. in B&v!U-iaë–4. ') Smychcn &–4.
k) Swarczburg 2-4. 1) Eunaott~riede2; Eynstohfriede 3; Eynsoitsfriedo4. "') Bochperg2. 4; Hoc))s-

MpergS. ")Ernfe)s2–4. '')Weyg)mum(Weig-3)2–4. t'Wee~l–4. <))('ueriut2–4.
') Frankenfurt 2–4. ') KalandM 3.
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Cl
Oct. 19. X

el

Universis presentes litteras~ inspecturis nos Henricus Dei gracia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicanceilarius notum facimus, quod
cum die videlicet crastino beati Luce ewangelisto proxime nunc venturo quod erit

XIIII. Kalen. Novembris sub anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo ad

eligendum regem Romanorum in futurum imperatorem promovendum apud Franken- 5

vort~' prenxa. de communi principum ius in electione eiusdem regis° habencium volun-

tate, propter inimicicias, quas reverendus pater~ dominua Baldewinus Treverensis

ecclesie archiepiscopus et spectabilis vir Iohannes comes Lutzelenburgensis, primo-

genitus inclite memorie quondam domini Henrici Romanorum imperatoris, cum ipsorum
fautoribus et complicibus contra nos habent, non possimus absque periculo corporis et le

rerum ad ipsum locum Frankenvort venire nec interesse dicto termino ad electionem

futuri regis Romanorum celebrandam assignato, illustrem principem Rudolfum comitem

palatinum Reni ducem Bawarie, comprincipem et coelectorem nostrum et ecclesie

nostre fidelem, fecimus et presentibus constituimus nostrum certum et specialem procu-
ratorem sibique commisimus et presentibua committimus quoad instantis electionis 15

negocium totaliterf vices nostras. Dantes plenam, generalem et liberam sibi potestatem
nominandi et eligendi vice et nomine nostro personam ydoneam in Romanorum~ regem
in imperatorem promovendum ac iurandi in animam nostram, ai opus fuerit, iuxta for-

mam concilii generalis, quod nos impedimento tenemur huiusmodi et ut credimus

tenebimur in termino supradicto et quod erimus tune in loco, de quo electores absen- 20
tes vocari'' debent in ipsius eleccionis negocio, et nichi!ominus' alia omnia et singula

faciendi, que per nos, si présentes essemus, possemus in ipsius electionis negocio facere
vel quomodolibet expedire. Promittentes nos ratum et gratum habituroa, qnicquid per
dictum procuratorem actum fuerit in premissis et quolibet premissorum.

Datum Idus Octobris, anno Domini predicto.

92. Potestas eligendi a Rudolfo duce Bawariae ep~copo Gurcensi data.

Oct. ~7.

OW~ma~ (or.) in tabulario regio DMSSeMofpMMSt '~M~MtM nr. 507'. COK~~MS
nos. PeK~ei! s~~HMW!~esM~ loro )KeM&mMaceo. Ed. Lacomblet '~A;MM~eM&Mc~'777, ~<?3
M)'M7& ex or. 30

Bo&M~, Reg. LMf~. p. 238 T~eMAssaicARMKt'. 36. Regesten der P/'a~o/eM nr..1751.

Reverendis in Christo patribus et dominis suis dominis Petro Moguntine per Ger-

maniam, Heinrico €'oloniensia per Ytaliam, Baltwino Treverensis per &al]iam sanctarum
sedium archiepiscopis et sacri imperii archicanceilariis necno'i omnibus conprincipibus et
coolectoribus suis Rud(olfus) Dei gracia cornes palatinus Reni dux Bawarie pa- 35
ratam ad quevis beneplacita voluntatem,

Quia instanti eleccioni de Romanorum rege faciende causis legittimis et necesariis

prepediti non possumus personaliter interesse, vestre révérende paternitati presentibus
innotescat, quod reverendo in Christo patri et domino Heinrico venerabili episcopo
Gurcensi per presentes damus et concedimus plenam et liberam potestatem, nomine 40
nostro regem Romanorum ad presens et in presenti termino cum suis continuacionibus

eligendi et in eligendum oonsenciendi, ipsumque constituimus verum et legittimum pro-
curatorem ad eligendum ut predicitur regem Romanorum, necnon omnia faciendi nomine

predicto, que vero procuratori conceduntur a canone vel a lege, eciam que mandatum

91. ") littas 2. b) Frankinfurd 2. e) nobiscum add. 2. d) et ~d~. 2. c) FrtMtken-45.
furd 2. f) tôt in rasura 2. e) iu Romauorum im t'aMtrs 1. '') ouuvooa.ri 2. ') niohi!-
hominus 2.
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quantumcumque exigunt speciale. Ratum et gratum habituri, quicquid per ipsum
factum vel ordinatum fuerit in premissis seu quolibet premissorum. In quorum
omnium evidenciam presentes sibi dedimus et vobis transmisimus sigilli nostri muni-

mine legittime roboratas.

5 Datum in Haidelberch, anno Domini millesimo CCC quartodecimo, feria quinta

post diem beati Galli.

93. UNIO INTER COMITEM SABAUDIAE ET

IOHANNEM DELPHINUM.

1314. Oct. 17.

10 Tractatum pro defensione regni ~e~eMSM habitum hoc loco subiungere liceat.

Originalia duo Tauriwi 1) in bibliotheca regia privata 'J9ï6Ko<ec<t di Sua j~aes~'

dicta ~-fF. 101 s~Ma~tM; 2) in tabulario regio 'Traités anciens Paquet 3' nr. 30.

Descripsimus vel contulimus nos. Sigilla utraque desiderantur, /Of<:MMM!'&MS~!C<!S. ~M

forma integra ineditum. Ed. ~F~~o~Ma~ Ilistoire du Dauphiné -n, .~56 nr. 31 decw~MM~.

t5 (S. N.) Per hoc presens publicum instrumentum cunctis apareat evidenter, quod

in presenoiâ mei notarii et testium subscriptorum constituti magnifici et poterites viri

dominus Aïnedeus cornes Sabaudie et in Ytalia marchio et dominus lohannes Daiphi-

nU8Yiep(nen8ï8) et comes AIbon(ensiB) dominusque de Turre, consideratis ut dicebant

benenciis et gratiis, que et quas ipsi et progenitores sui sunt ab imperialibus muni-

M ficentiis hactëhus consequti~, ne inmemores vel ingrati recepti benencii censeantur, ad

conservandum regnum Areiatenae et iura ipsius, sacro presertim vacante vel non

vacante oui subsunt imperio, deliberatione provida ut dixerunt tanquam fideles imperii

pro ipsis et successoribus suis unanimiter ordinarunt et pactis, stipulacionibus ac iura-

mentis corporalibus intervenientibus confirmarunt, quod si quis cuiuscunque conditionis,
25 stàtus, preheminentie vel dignitatis existât, qui regnum Are!atense° pred[ictum in totum

vel]'' in partem auctoritate propria seu etiam aliéna qualitercunque seu sub forma

quavis habita vel obtenta aub nomine regis vel alio quovis quesito nomine vel colore

capere seu occupare presumat contra honorem et statum imperii, ipsi eidem comuniter

et divisim cum omni exfortio gentis sue et omnium quos habere poterunt amicorum,
M si necesse fuerit vel quod possit sufficore, viriliter cum armorum potentia quando-

cunque suis propriis sumptibus omni sui studio, viribus et ingenio résistant et ingressum,

occupationem ac possessionem predictas sibi, suis secacibus et valitoribus deffendant.

Et si quod absit ipsius regni vel partis alicuius possessio corporalis per aliquom adepta
fuerit quoquo modo, totis viribus et ingénie, sicut premittitur, ipsum cum suis vaiitori-

35 bus expellant, unus ex ipsis in predictis alterum~ non expectans, quod neque quis ex

ipsis sine amborum consenau et unanimi voluntate dono, gratia, promisaione, precio,

precibus, instantia, subiestioneg, amore vel odio alicuius actu, verbo, voluntate sive

signis consentiet, per qnod quis ipsum regnum in toto vel in parte ut premittitur''
Il

occupet vel teneat occupatum. Predicta, enim omnia et singula promiserunt pro ipsis
40et successoribus suis vicissim per sollempnes stipulationes intervenientes hinc inde et

iuraverunt ad sancta Dei euangelia corporaliter a quolibet ipsorum tacta ac aub obli-

gatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum bona fide adimplere. atten-

ds. ~) quas ipsi evanida Mt 1. b) q eoff. ea; c 1. 2. a) Âraiaten 8. MHCt'i!Mtc~tM«
KMttf~i'n ]. e) val 3. f) <M/)-ain Dta~t'ne <<<. 1. K)t'~ 2. Il) premititur 8.
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dere et servare et in contrarium nunquam aliquibus arte, ingenio vel colore facere vel

venire nec absolutionem dictorum iuramentorum a summo pontifice vel a quoquam
alio per ipsos vel per alios petere, recipere vel habere nec uti quomodolibet in pre-
dictis iuramentis, pactis et stipulationibus absolutione quavis habita vel habenda, set ea

non obstante premissa remaneant in plena roboris firmitate. Ren(unciantes) per pactum s

expressum omni iuri canonico vel civili, usui, consuetudini, gratie et privilegio habitis

vel habendis, per que posset presenti ordinationi in solidum vel in partem aliqualiter

derogari. Et ad premissa virilius et efficacius exequenda ad honorem et statum

imperii illesum in hac parte'iugiter conservandum, ipsi se unione lige, voluntatis et

federis invicem unierunt. to

Datum et actum in quodam prato iuxta nemus subtus Faverges, die decima

septima mensis Octobr., inditione duodecima, anno nativitatis Domini millesimo tercen-

tesimo' decimo quarto. Presentibus testibus vocatis et rogatis videlicet domino Gui-

gone Alamandi domino Vallisbon(esii), domino Iacelmo de Gralea, domino Amedeo,
domino de Ornassiaco, domino Hugone de Comeriis, domino Aymaro de Bellovidere n

militibus, fratre Guillelmo de Boczozello preceptore Chambariaci et Anthonio de

Claromonte.

Quibus sic actis predicti domini k comes et Dalphinus preceperunt michi

notario infrascripto de predictis omnibus et singulis duo vel plura facere publica instru-
menta unius et eiusdem tenoris ad opus dominorum eorundem. 20

Et ego Iohannes Bonardi auctoritate imperiali puMicus notarius hiis omnibus
interfui et rogatus recepi, scripsi et in publicam formam redegi et signo meo signavi
una cum signis magistri Bernardi de Mercato et Andree Czuppi notar(iorum) publicorum.

(S. N.) Ego autem Bernardus de Merca-

to de Yanna sacrosancte Romane ecclesie

a.c sacri imperii auctoritate publicua nota-

riushiis omnibus una cum predictis lohanne

et Andrea notariis presens fui et roga,tus
a predictis dominis comite et Dalphino
huic presenti publico instrumento manu

propria me subscripsi ipsumque signe meo

consueto signavi.

(S. N.) Ego autem Andreas Czuppi

imperiali auctoritate publicus notarius hiis 25

omnibus una cum predictis Iohanne et

Bernardo notariis presens fui et rogatus a

predictis dominis comité" et Dalphino
huic" presenti publico instrumento manu

propria, me subscripsi ipsumque signo meo

consueto signavi.

Nos vero cornes et Delphinus° predicti asserentes supradicta universa et singula
fore vera et ea sicP per nosq a,cta. et promissa fuisse' prout superius côntinentur,
sigilla nostra huic presenti publico instrumento apponi fecimus in robur et testimonium 35
omnium premissorum.

Datum anno, die, inditione et loco, quibus aupra..

93. i) ita 1. 2. k) post add. 2. 1) ]~g omnibus add, etiam hic 2. m) comitte 2.
") d~< 1. o) Dalphinus 2. P) hic deest 2. q) sic a~d. 2. ') deest 2.

ACTA REGNI LUDEWICI ÏV.

ET FRIDERtCI Hï.

94. 95.ACTA ELECTIONIS FRIDERICI 111.

1314. Oct.19.

5 94. Detretum electionis. ~M /brw~ brevi. Oct. 19.

Originalia duo 1. et 2 in tabulario caesareo Vindobonensi. Contulimus nos. Pendent

utriusque duo sigilla parum laesa loris membranaceis.

Scriptum est autographon 1 eadem manu, qua autographa 1 et 2 Decreti M~5

atque autographon 2 Supplicationis archiepiscopi Coloniensis infra Mf.0 exarata sunt.

M ~M~O~OpAcM 2 manu omnino diversa conscriptum est. J'?d. JS'. Müller '.B~M~ I/M~~S

des Baiern' l, 383 nr. 1 ex 1.

Regesten der Pfalzgrafen M~. j!75~.

Sanctissimo patri ac domino sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici fu-

turo Heinricus Dei gratia rex Boemie etb Polonie ac° dux Karinthie, Rûdolfus~ d

15 comes palatinus Reni dux Bawarie necnon Rûdolfus dux Saxonie, principes sacri im-

perii ac electores Romanorum regis in imperatorem promovendi devotissima pedum

oscula beatorum.

1. Vacante nuper sacro imperio per mortem clare memorie domini Heinrici

Romanorum imperatoris incliti dieque videlicet crastino beati Luce ewangeliste anni (

se Domini itiillesimi trecentesimi quartodeoimi" ad eligendum Romanorum regem in

imperatorem promovendum futunim apud Frankenfurd locum solitum et consuetum

per nos ac alios conprincipesg et coelectores nostros ius in electione Romanorum régis

habentes statuta peremptorie seu" prefixa, nobis quoque die et loco prefinitis con-

venientibus ao reverendo in Christo patre domino Heinrico Coloniensi archiepiscopo

25 saori imperii per ItaMam~ archicanceDario conprincipe et coe!ectore nostro ad dostma-

tum locum ex certis causis et legittimis nobiscum convenire nequeunte, sed potestatem

eligendi nomine ipsius Romanorum regem promovendum in futurum imperatorem nobis

RCdoIfo comiti palatino Reni duci Bawarie litterutorie* committente, ea vice nos

imperio ex fidelitate, qua eidem aatnngimur et tenemur, providore volontés ac ad

30 94. ") Bohemiesemper 2. b) ac 2. c) et 2. d) Hudoti'ussimiliter sMtpf)-2. <')quartt-
decimi 2. ~)Frankent'Srt2. 8) compri)]c!pe!t~)'n)Hf<t'fspm~)M-2. '') Ytaliam 2. ') literatorie 2.

L~.CONaTTrUTMNESV. 12

lOot.19.

1
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electionem Romanorum regis in imperatorem futurum promovendi procedere cupientes,

per reverendum in Christo patrem dominum Heinricum Gurcensem episcopum vice et

nomine ac de mandato nostrum omnium et singulorum protestationem quandam legi

et publicari rogavimus in hune modum:

2. 'Nos Heinricus Boemie et Polonie rex ac dux Karinthie, Rûdolfus cornes s

palatinus Reni dux Bawarie necnon Rûdolfus dux Saxonie, principes imperii ac

electores Romanorum regis in imperatorem promovendi, nomine nostro et aliorum

conprincipum et coelectorum nostrorum nobiscum eligere volentium et specialiter vice

et nomine reverendi in Christo patris domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi sacri

imperii per Italiam archicancellarii conprincipis nostri absentis, protestamur publice 10

in hiis scriptis quod cum ad presens die et loco prefixis incumbat electio Roma-

norum regis in imperatorem futurum promovendi vacante imperio celebranda, non

intendimus eligere nec ad electionem Romanorum regis procedere seu electioni

huiusmodi interesse cum aliquibus suspensis, excommunicatis, interdictis ac alias

inhabilibus seu vocem in electione huiusmodi ex quacumque causa non habentibus. 15

Immo protestamur expresse, quod vox talis vel talium pro nulla habeatur nec alicui

a talibus nominato seu electo prestet sufh'agium nec aliis habiHbus et vocem in

electione habentibus seu nominato et electo a.b eis nullum generet preiudicium seu

inferat nocumentum, quia tales ab electione huiusmodi excluderemus, si nobis adesset

possibilitas et potestas.' 20

3. Qua protestatione nomine nostro premissa diversisque tractatibus super electione

Romanorum regis promovendi in imperatorem futurum inter nos prehabitis, consideratis

etiam diversis circumstanciis ac oneribus imperio inpresentiarum incumbentibus, tandem

requisitis et concurrentibus nostrum omnium et singulorum votis, considerationis nostre

oculos in illustrem principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie, virum 25

utique nobilem, strennuum et sagacem, de Romanorum regum prosapia oriundum,
ortodoxek fidei fervidum zelatorem, sacri imperii gubernacula regere magnince ac iura

ipsius manutenere' potentem necnon reipublice preesse utiliter et prodesse valentem,
divina favente clementia direximus. Quem nos Rudolfus cornes palatinus Reni dux

Bawarie nomine nostro ac vice et potestate reverendi in Christo patris domini Heinrici 30

Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Italiam archicancellarii, coelectoris nostri ex

causis legittimis absentis, necnon Heinrici regis Boemie et Polonie ac ducis Karinthie

ac R&doln ducis Saxonie, conprincipum illustrium et coelectorum nostrorum preaentium,
ceteris coelectoribus nostris dicta die nobiscum non concurrentibus et ipsa die eligere
non curantibus, prefatum Fridericum ducem Austrie et Styrie in Romanorum regem 35

promovendum in imperatorem futurum, sacrosancte Romane ecclesie advocatum, paupe-
rum et orphanorum ac viduarum defensorem elegimus in hune modum:

4. 'Ego Rûdolfus Dei gratia' cornes palatinus Reni dux Bawarie nomine meo

ac vice et nomine reverendi patris domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi sacri

imperii per Italiam archicancellarii, Heinrici regis Boemie et Polonie ac ducis Karinthie 40

et RSdoI& ducis Saxonie, conprincipum et coelectorum meorum illustrium ius in"n

electione Romanorum régis habentium tam absentium quam presentium, illustrem

principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie eligo in Romanorum regem
promovendum in futurum imperatorem, sacrosancte Romane ecclesie advocatum,
pauperum et orphanorum ac viduarum defensorem. In nomine Patris et Filii et tt

Spiritus sancti.'
>

94. k) orthodoxe 2. i) Dei gratia f~~Mtt< 2. m) in Christo ftcM. 2. n) ~tt~<! /:neam

<tdA 2.

ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI 111. 1314. Nr. 94. 95. 91

1 ~r.u.,

)nr.M.

3

o. 1.

lOot.1~.

t

ia*

5. Quem sanctitati vestre cum decreto electionis sue super hoc confecto ac reve-

rentia debita presentamus, supplicantes sanctitati vestre cum ipso et pro ipso humiliter

et devote, quatinus prefatum dominum Fridericum ducem Austrie in Romanorum regem

promovendum in futurum imperatorem tam rite et canonice electum paternis pietatis
0-

vestre brachiis amplectentes electionem de ipso a nobis factam solita clomentia" digne-

mini approbare ipsumque per vestre sanctitatis clementiam'' approbatum in impera-

torem ac advoeatum sacrosancte Romane ecctesie necnon pauperum et orphanorum ac

viduarum defensorem promovere ac consueta sollempnitate et debita consecrare loco

et tempore oportunis.
10 6. Ut autem huiusmodi electio ac electionis processus sanctitati vestre pateant

ac roboris habeant firmitatem, presens decretum nos electores sigillorum nostrorum

appensione duximus roborandum.

Actum et datum anno, die et loco predictis.

95. Decretum electionis ~)MpK/!c<:<MM. Oct. 19.

15 Originalia. duo 1 e< 2 in tabulario caesareo Vindobonensi. Contulimus nos.

Pendent autographi 1 ~~KŒ tria fere illaesa filis sericis rubei viridisque co~M.

J~~M se~c~ sigilli e. archiepiscopi Coloniensis a~peMSM~Mest item 6'MppKc<t<M~'M..5-

dem:archiepiscopi infra nr. 120 sub 1. ~4.M<0~œp~O2 SM~M<tduo CO)M:<M.P~S~m 6~

dûcis Saxoniaeappendent fere illaesa. <S'~MMMarchiepiscopi ~M~o~r~~o 2 nunquam

20appendebat; /O~OM!M)! ~M~M~SMM~. j~~M Se~!CtS S~MMO~eWMS~ 6. CO~MMS~MMM~

<i~peMSM)Mest exemplar 2 Supplicationis ~M/a sub Mf. -MOedendae.

E4xemplaria 1 e< 2 eadem manu scripta sunt, ~«ae ~e~ scripsit e-xe~p~' J Decreti

nr. a~Me 6.reM~)~f Supplicationis infra nr. 120. jBT. Zeumer ~.D~ Goldene

JBM~e ~Më~- ~s7F.' 1~ My.1 ex 1 ei! 2.

25 Bô'e~ Reg. ~M~M). ~6 Reichssachen nr. 38. Regesten der Pfalzgrafen nr. ~75~.

~<tte COMCOf~M<cum forma breviori nr. 94, ea typis minoribus excudenda CMf~~MtMS.

SanctissimomChristo patri ac domino sacrosancte Romane ad universalis ecclesie summo

pontifici future Heinrieus Dei gracia Boemie et Polonie rex* dnx Karinthie, Rûdolfus comes

palatinus Reni dux Bawarie et RSdolfus dux S~xonie, Angarie, 'Westfatie, cornes in Brene

30et burcgravius in Magdeburg, saci-iimperii principes ac electores Romanorum regis in impera-

torem promovendi devotissima pedum oacnin,beatorum.

1. 'Va.oa.ptennpersMronBperiopermorten) clare memoriedo mini Heinrici quondamRoma-

norumimperatoris incliti sub anno Domini millesimo trecentesimo terciodecimo, dieque certa

videlicet cra,stino bea.tiLuoëewfmgeUstequod fuitXini.Kalen. NovembrissubMnoDommi

35millesimo trecentesimo' nuartodecini ad eligendum Romanoruin regem in futurum imperatorem

promovendum apud Frankenfurd locum solitum et consuetum per nos et alios conprincipes et

coelectoresnostros ius unâ ftobiscum in eleccione Roma.horumregis ha.bentes peremptorie sta-

tuta seu prefixa, noM8*querego Boemie,Rûdolfo comite Palatine duce Bawnne nëcnon

R&dolfo duce Saxonie predictis convenientibus die et loco preNnitia td electioncm futuri

40régis Romanorum celebrandam ac reverendo in Christo patre domino Heinrico Coloniensis

ecolesie archiepiscopo ancri .impeni per Ita,liamaréhicancellario,conprincipe et coelectore nostro,

dicto crastino ad predictum locum Frankenfurd ex certis et legittimis c~uaisconvenire nobia-

eum in huiusmodi electionis negocio nequeunte, ipse pater et dominus noster archi-

episcopus nobis RSdoIfooomitiPata.nnopredioto quoad dicte eleccionis ncgooiumcommiait t

45 totaliter vices suas, dans nobis plenam, generalem et liberam potestatem nominandi et

01. <') pietatisdeest2. P) clemencia2. *'))otentenoiam2.
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le,

c.2.

c.3.

si(

eligendi vice ac nomine ipsius personam ydoneam in regem Romanorum in imperatorem

promovendum, prout in ipsius patris et domini procuratorio super hoc habito plenius
continetur 1, nobis placuit ipsa die in ipso

a loco procedere ad electionem regis Roma-

norum in imperatorem* promovendi, prout ipse terminus requirebat. Tandem cum alii

conprincipes et coelectores nostri dicta die et loco predicto per nos diucius expectati 5

in eiusdem electionis negocio ad huiusmodi electionem celebrandam venire seu proce-
dere nobiscum minime curaverint et sic quoad dicte electionis negocium de iure alienos

se fecerunt, reverendus* pater et dominus Heinrieus Gurcensis episcopus mandato a nobis

specialiter sibi facto vice et nomine* nostrum omnium et singulorum protestacionem quandam

legit et publicavit in hune modum: to

2. 'Nos Heinricus Dei gracia Boemie et Polonie rex* dux Karinthie, Rudolfus comes

palatinus Reni dux Bawarie neenon Rudolfua dux Saxonie, principes sacri imperii ac electorest'

Romanorum régis in imperatorem promovendi,nomine nostro* et* vice et nomine reverendi
in Christo patris dominiHeinriciColoniensisarchiepiscopisacri imperii per Italiam a,rchicanoel!a,rii,

conprincipis nostri, monemus omnes excommunicatos, suspensos et interdictos neenon M

quoscumque alios, qui de iure aut consuetudine interesse in ipso electionis négocie
non debent, quod recédant nos eligere libere permittentes. Protestantes, quod non
est nostra intentio tales admittere tamquam ius in electione habentes aut proce-
dere vel eligere cum eisdem. Immo volumus, quod voces talium, si qui reperient'n'
interfuisse, postea nulli prestent sunragiuni nec an'era.nt° alicui nocumentum et pror- 20
sus pro non receptis sive pro non habitis habeantur.'